Total Pages: 4

Roll No. -----

MASO-205

Social Psychology सामाजिक मनोविज्ञान

Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the nature and areas of social psychology. सामाजिक मनोविज्ञान की प्रकृति एंव क्षेत्र का वर्णन करें।
- Q.2. What is meant by group conformity and discuss the factors that affect group confomity?

 समूह अनुरूपता से क्या अभिप्राय है और उन कारकों की चर्चा करें जो समूह अनुरूपता को प्रभावित करते हैं?
- Q.3. Describe some useful techniques for prevention and control of violence.

 हिंसा की रोकथाम और नियंत्रण के लिए कुछ उपयोगी तकनीकों का वर्णन करें।
- Q.4. Describe social factors affecting pro-social behavior. प्रसामाजिक व्यवहार को प्रभावित करने वाले सामाजिक कारकों का वर्णन करें।

Q.5. Describe the theories of Altruism. परोपकार के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Elaborate the factors which affect conformity. अनुरूपता को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें.
- Q.2. Explain external and internal motivation with examples.

 आंतरिक एंव वाह्म अभिप्रेरणा को उदाहरण सहित सामझाइए।
- Q.3. Describe Social factors of personality.
 व्यक्तित्व के सामाजिक निर्धारकों का वर्णन कीजिए।
 P.T.O.

- Q.4. Define attitude and describe its characteristics.
 अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिए एंव इसकी विशेषताएं बताइए।
- Q.5. What is meant by Impression Formation? छवि निर्माण का क्या मतलब है?
 - Q.6. What do you understand by social behavior? सामाजिक व्यवहार से आप क्या समझते हैं?
- Q.7. Describe individual factors of violence. हिंसा के व्यक्तिगत कारकों का वर्णन करें।
- Q.8. What is the importance of education in reducing prejudice?

 पूर्वाग्रह को दूर करने में शिक्षा का क्या महत्व है?
